
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  35
del  26/03/2010

Art. 128 D. Lgs 163/2006 ed art. 5 L.R. 5/2007.  
Programma triennale opere pubbliche 2010-12 ed 
elenco annuale 2010.  Adozione modifica.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisei del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

 Pag. 1/3 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 
 
CONSIDERATO  che già la normativa statale di settore (art. 128 del D. Lgsl. 163/2006) dispone 
che per la realizzazione di lavori pubblici le amministrazioni locali sono tenute preventivamente a 
disporre ed approvare un programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, così come ripreso dalla Legge Regionale 7 
agosto 2007, n. 5 (art. 5); 
 
DATO ATTO  del fatto che in base alle necessità dell’Ente, tenuto conto di quanto sopra, è stato da 
ultimo approvato dal Consiglio Comunale il programma triennale delle opere pubbliche con 
deliberazione n. 7 del 22 Febbraio 2010, contestualmente all’approvazione del bilancio pluriennale 
dell’Ente; 
 
PRESO ATTO del fatto che, in tempi successivi all’approvazione di cui sopra da parte del 
Consiglio Comunale, il Comune di Tortolì è risultato beneficiario di tre finanziamenti regionali – a 
seguito di partecipazione ad altrettanti specifici bandi di finanziamento – come segue: 

� intervento per la riduzione dell’inquinamento luminoso ed il risparmio energetico - 
annualità RAS 2009 - € 286 810,10 
di cui € 227 231,00 a carico della Regione Sardegna, € 59 579,10 quale cofinanziamento 
comunale; 

� Intervento Biddas - Completamento Piazza chiesa Sant'Andrea e viabilità limitrofa -         
€ 177.110/35  
di cui € 158 170,23 a carico della Regione Sardegna, € 18 940,12 quale cofinanziamento 
comunale; 

� Recupero edificio ex Blocchiera Falchi  - € 263 785,00   
di cui € 170 589,76 a carico della Regione Sardegna, €  93 195,24 quale cofinanziamento 
comunale; 
 

DATO ATTO , per inciso, che l’iter di accesso ai finanziamenti di che trattasi può essere così 
riassunto: 

� intervento per la riduzione dell’inquinamento luminoso ed il risparmio energetico - 
annualità RAS 2009 - € 286 810,10 

o con determinazione n. 7415/det/239 del 6 aprile 2009 del Servizio della Sostenibilità 
Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) della Regione 
Sardegna si approvava il bando di finanziamento, con scadenza 15 Luglio 2009; 

o con deliberazione della Giunta Municipale n. 112 del 14.07.2009 il Comune di 
Tortolì manifestava la volontà di partecipare al bando, assumeva i relativi obblighi 
ed approvava il progetto per concorrere al finanziamento per la riduzione 
dell’inquinamento luminoso e l’adeguamento illuminotecnica degli impianti;  

o con determinazione n. 1614/11 del 19 gennaio 2010 del Servizio della Sostenibilità 
Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) della Regione 
Sardegna si approvava la graduatoria, secondo cui l’istanza del Comune di Tortolì 
risultava ammissibile ed in graduatoria, ma in posizione non utile a conseguire il 
finanziamento in base alle risorse disponibili; 

o con deliberazione n. 6/27 del 12 febbraio 2010 della Regione Sardegna si 
ampliavano le disponibilità finanziarie per le finalità di che trattasi e si estendeva 
l’ammissione a finanziamento ai Comuni in graduatoria, tra cui Tortolì; 

� Intervento Biddas - Completamento Piazza chiesa Sant'Andrea e viabilità limitrofa -         
€ 177.110/35  

o con determinazione della Regione Sardegna - Servizio Politiche per le aree urbane – 
Ass. to Enti Locali - n. 1727/PC del 22/07/2008 si approvava l’invito a presentare 



 

 Pag. 2/3 

proposte di programmi di valorizzazione dell’edificato storico della Sardegna di cui 
alla L.R. 29/1998 “Tutela e valorizzazione dei centri storici” (bando “Biddas”); 

o con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 10.11.2008 il Comune di Tortolì 
manifestava l’intendimento di partecipare al bando di finanziamento, in una rete 
locale con Comune capofila Jerzu, ed approvava il  progetto integrato (pubblico -
privato) comunale. 

o con determinazione del Direttore del Servizio Politiche per le aree urbane – Ass. to 
Enti Locali, Finanza ed Urbanistica – n. 53/PU del 21/01/2010 veniva approvato il 
programma finanziario di programmazione delle risorse destinate al bando BIDDAS 
e pubblicato l’elenco dei programma ammessi, tra i quali risultava la rete BIDDAS 
DE PERDA – Comune capofila Jerzu – costituita dai comuni di Gairo, Ilbono, Jerzu, 
Osini, Perdasdefogu, Tertenia, Tortolì, Ulassai, Villagrande Strisaili, demandando a 
successivo atto la definizione dei quadri finanziari dei singoli comuni; 

o con determinazione del Direttore del Servizio Politiche per le aree urbane – Ass. to 
Enti Locali, Finanza ed Urbanistica – n. 238/PU del 16/03/2010 è stato approvato il 
programma finanziario analitico delle risorse destinate alle singole reti e comuni, 
con il dettaglio afferente il comune di Tortolì  come appresso sintetizzato: 

 

Cod.  Intervento da realizzare Costo totale 

risorse 

concesse LR 

29/1998 e ss. 

mm. ii.   

risorse private 
cofinanziamento 

comunale 

A Interventi di recupero primario edilizia privata 651.545,92 201.819,30 449.726,62  

B 
Intervento pubblico previsto nel programma 

integrato 
177.110,35 158.170,23  18.940,12 

Totale generale  828.656,27 359.989,53 449.726,62 18.940,12 

 

� Recupero edificio ex Blocchiera Falchi  - € 263 785,00   
o in esito alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/4 del 25 Giugno 2009 – 

“Direttive per la presentazione delle domande di finanziamento per il restauro dei 
beni culturali ai sensi dell’art. 4 lett. f) e dell’art. 21 lett. c) della L.R. n. 14/2006” – 
la Regione pubblicava – in data 10.08.2009 - l’avviso per la raccolta delle istanze di 
finanziamento da parte degli Enti Locali; 

o con deliberazione della Giunta Municipale n. 163 del 08.10.2009 il Comune di 
Tortolì manifestava la volontà di partecipare al bando, assumeva i relativi obblighi 
ed approvava il progetto per un terzo lotto di lavori sull’ex Blocchiera, finalizzato 
alla funzionalità della parte di struttura messa in sicurezza con gli ultimi lavori 
effettuati e non ancora utilizzabile;  

o con determinazione n. 460 del 16 Marzo 2010 (di parziale rettifica della n. 319 del 
03.03.2010 di pari contenuto) del Servizio Beni Culturali – Assessorato Pubblica 
Istruzione - della Regione Sardegna si approvavano le quattro graduatorie 
tematiche a seguito dell’avviso, secondo cui l’istanza del Comune di Tortolì 
risultava ammissibile ed in posizione di graduatoriatale da assicurare il relativo 
finanziamento; 

 
RAVVISATA l’opportunità di proporre al Consiglio Comunale l’aggiornamento tempestivo del 
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, al fine di rendere possibile l’avvio 
dei procedimenti di realizzazione degli interventi sopra menzionati all’atto del perfezionamento 
delle deleghe da parte della Regione in attuazione delle determinazioni sopra analiticamente citate;  



 

 Pag. 3/3 

DATO ATTO  dell’opportunità di approvare di conseguenza lo schema di modifica del programma 
triennale delle opere pubbliche 2010-12 ed elenco annuale 2010 da parte di questa Giunta 
Comunale, al fine del rispetto della procedura fissata dal D.M. 09.06.2005 (adozione da parte della 
Giunta Comunale, pubblicazione ed approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale); 
 
VISTI : 
- il D.Lgs 18.08.2000, 267; 
- il D.Lgs 12.04.2006, n. 163; 
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti 09.06.2005; 
- la L.R. 07.08.2007 n. 5; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese; 
 

D E L I B E R A  
 
DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI  APPROVARE lo schema di modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2010/2012 ed elenco annuale 2010 secondo gli allegati alla presente, costituiti da: 

o All. A) Schede elaborate sulla falsariga degli schemi ministeriali: 
� Scheda 1: quadro risorse disponibili; 
� Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria; 
� Scheda 3: elenco annuale; 
� Scheda 2b: elenco immobili da trasferire; 

o All. B) Quadro sinottico degli interventi; 
 

DI  DISPORRE la pubblicazione del presente atto secondo le modalità di legge in attesa della 
approvazione  da parte del Consiglio Comunale. 
 
Dopo di che, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 25/03/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-



Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760 – lavori.pubblici@comuneditortoli.it  P.I. 00068560911 
 

 

CITTA DI TORTOLI’ 

PROVINCIA OGLIASTRA 

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO -  LAVORI PUBBLICI  

  
 
 
 

Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2010/2012 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tortolì 
 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

Arco temporale di validità del programma 

TIPOLOGIE RISORSE 
Disponibilità 

Finanziaria 

Primo anno 

Disponibilità 

Finanziaria 

Secondo anno 

Disponibilità 

Finanziaria 

Terzo anno 

Importo 

Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 4.254.732,38 9.800.000,00 10.300.000,00 24.354.732,38 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 4.050.000,00 0,00 0,00 4.050.000,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 

privati 
0,00 0,00 3.800.000,00 3.800.000,00 

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 

n. 109/94 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 1.329.833,28 676.500,00 196.500,00 2.202.833,28 

Altro (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totali 9.634.565,66 10.476.500,00 14.296.500,00 34.407.565,66 

 

 
 
 

Il Responsabile del Programma 

f . t o  i n g .  G i o va n n i  P i r o d d i  



Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760 – lavori.pubblici@comuneditortoli.it  P.I. 00068560911 
 

 

CITTA DI TORTOLI’ 

PROVINCIA OGLIASTRA 

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO -  LAVORI PUBBLICI  

  
 

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2010/2012 
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tortolì 

 
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

CODICE ISTAT 
Tipologia 

(3) 
STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

Cessione 
immobili 

Apporto di capitale 
privato 

N. 
progr. 
(1) 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) Reg. Prov. Com.  

Categoria 
(3) 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO 

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno Totale S/N (4) Importo 
Tipologia 

(5) 
 

1 01/2010 020 091 095 07 A05 08 
Intervento di messa a norma scuola 
infanzia arbatax 

63.175,00     63.175,00 N 0,00   

2 02/2010 020 091 095 04 A05 08 
Intervento di ristrutturazione ed 
adeguamento a norma asilo nido 
comunale via Cedrino 

232.500,00     232.500,00 N 0,00   

3 03/2010 020 091 095 07 A05 08 Messa a norma plessi scolastici 300.000,00     300.000,00 N 0,00   

4 04/2010 020 091 095 01 A05 08 
Realizzazone nuovo edificio scuola 
primaria 

2.000.000,00     2.000.000,00 N 0,00   

5 05/2010 020 091 095 08 A02 11 Intervento area SIC Orrì 100.000,00     100.000,00 N 0,00   
6 06/2010 020 091 095 09 A05 35 Completamento cimitero comunale 400.000,00     400.000,00 N 0,00   
7 07/2010 020 091 095 08 A05 09 Impianti tecnologici palazzo comunale 100.000,00     100.000,00 N 0,00   

8 08/2010 020 091 095 08 A01 01 
Completamento sistemazione spazi 
pedonali via Mons. Virgilio 

300.000,00     300.000,00 N 0,00   

9 09/2010 020 091 095 08 A02 99 
Intervento di valorizzazione Piazza 
Rinascita 

100.000,00     100.000,00 N 0,00   

10 10/2010 020 091 095 08 A01 01 Urbanizzazioni primarie sa Candeledda Est 300.000,00     300.000,00 N 0,00   
11 11/2010 020 091 095 01 A01 01 Urbanizzazioni primarie PEEP Is Murdegus 350.000,00     350.000,00 N 0,00   



Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760 – lavori.pubblici@comuneditortoli.it  P.I. 00068560911 
 

12 12/2010 020 091 095 09 A01 01 Urbanizzazioni primarie quartiere Is Tanas 200.000,00     200.000,00 N 0,00   

13 13/2010 020 091 095 08 A01 01 
Completamento tratti viari urbani 
(collegamento Baugerbu, via Amsterdam, 
via Copenhagen) 

200.000,00     200.000,00 N 0,00   

14 14/2010 020 091 095 08 A02 99 
Sistemazione spazi aperti parcheggio via 
Mons. Virgilio 

450.000,00     450.000,00 N 0,00   

15 15/2010 020 091 095 04 A01 04 Sistemazione idraulica Rio Foddeddu 3.098.741,39     3.098.741,39 N 0,00   

16 16/2010 020 091 095 03 A05 11 
Recupero e restauro torri costiere: San 
Miguel e San Gemiliano  

300.000,00     300.000,00 N 0,00   

17 17/2010 020 091 095 08 A01 01 
Completamento illuminazione pubblica 
Viale Arbatax 

100.000,00     100.000,00 N 0,00   

18 18/2010 020 091 095 07 E10 99 
Manutenzione straordinaria beni 
patrimoniali 

312.443,82     312.443,82 N 0,00   

19 19/2010 020 091 095 07 A03 99 
Illuminazione Pubblica: intervento per la 
riduzione dell'inquinamento luminoso ed il 
risparmio energetico - annualità RAS 2009 

286.810,10     286.810,10 N 0,00   

20 20/2010 020 091 095 04 A01 01 
Intervento Biddas: completamento Piazza 
Sant'Andrea e viabilità limitrofa 

177.110,35     177.110,35 N 0,00   

21 21/2010 020 091 095 05 A05 08 Recupero edificio ex Blochiera Falchi 263.785,00     263.785,00 N 0,00   
22 01/2011 020 091 095 05 A05 30 Recupero chiesa Arbatax   250.000,00   250.000,00 N 0,00   

23 02/2011 020 091 095 05 A05 08 
Completamento recupero edificio ex 
Blocchiera Falchi 

  300.000,00   300.000,00 N 0,00   

24 03/2011 020 091 095 04 A01 01 
Accesso Nord alla cittadina: via Generale 
Tosciri 

  600.000,00   600.000,00 N 0,00   

25 04/2011 020 091 095 04 A01 01 Accesso est alla cittadina: Viale Pirastu   600.000,00   600.000,00 N 0,00   

26 05/2011 020 091 095 04 A02 11 
Regimentazione acque meteoriche: primo 
intervento di protezione abitato 

  500.000,00   500.000,00 N 0,00   

27 06/2011 020 091 095 01 A01 01 

Interventi di potenziamento e 
razionalizzaizone percorsi coclo pedonali 
in ambito urbanopercorsi ciclo pedonali in 
ambito urbano 

  200.000,00   200.000,00 N 0,00   

28 07/2011 020 091 095 09 A02 99 Verde ed arredo urbano   200.000,00   200.000,00 N 0,00   

29 08/2011 020 091 095 09 A02 99 
Riduzione pericolo esondazione Foddeddu: 
realizzazione nuovo ponte veicolare 

  1.500.000,00   1.500.000,00 N 0,00   

30 09/2011 020 091 095 09 A01 01 
Adeguamento viabilità: potenziamento 
viabilità per aeroporto 

  2.500.000,00   2.500.000,00 N 0,00   

31 10/2011 020 091 095 08 A01 01 
Completamento urbanizzazioni quartieri 
periferici 

  500.000,00   500.000,00 N 0,00   

32 11/2011 020 091 095 07 A05 08 
Razionalizzazione e messa a norma plessi 
scolastici 

  400.000,00   400.000,00 N 0,00   

33 12/2011 020 091 095 08 A01 01 
Collegamento Tortolì - Arbatax primo 
intervento 

  750.000,00   750.000,00 N 0,00   

34 13/2011 020 091 095 05 A05 11 
Interventi di ricucitura urbana nel centro 
di antica formazione 

  300.000,00   300.000,00 N 0,00   

35 14/2011 020 091 095 01 A05 09 Realizzazione archivio comunale   300.000,00   300.000,00 N 0,00   

36 15/2011 020 091 095 08 A01 01 
Completamento opere di urbanizzazione 
nei piani di risanamento urbanistico 

  1.500.000,00   1.500.000,00 N 0,00   



Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760 – lavori.pubblici@comuneditortoli.it  P.I. 00068560911 
 

37 16/2011 020 091 095 07 E10 99 
Manutenzioni straordinaria beni 
patrimoniali 

  76.500,00   76.500,00 N 0,00   

38 01/2012 020 091 095 07 A01 01 
Manutenzione straordinaria viabilità 
comunale 

    400.000,00 400.000,00 N 0,00   

39 02/2012 020 091 095 08 A02 99 
Lavori di riqualificazione ambientale ambiti 
litoranei 

    500.000,00 500.000,00 N 0,00   

40 03/2012 020 091 095 08 A01 01 
Lavori di riqualificazione e potenziamento 
circonvallazioni 

    1.500.000,00 1.500.000,00 N 0,00   

41 04/2012 020 091 095 08 A01 01 
Adeguamento collegamenti per litorale 
Orrì 

    500.000,00 500.000,00 N 0,00   

42 05/2012 020 091 095 08 A05 12 
Completamento strutture sportive san 
Gemiliano 

    400.000,00 400.000,00 N 400.000,00 02  

43 06/2012 020 091 095 01 A01 01 
Realizzazione parcheggi ipogei area Fra 
Locci 

    2.000.000,00 2.000.000,00 N 1.800.000,00 02  

44 07/2012 020 091 095 01 A05 33 
Realizzazione centro polifunzionale per 
servizi 

    1.200.000,00 1.200.000,00 N 1.200.000,00 02  

45 08/2012 020 091 095 01 A01 01 Manutenzione straordinaria strade rurali     250.000,00 250.000,00 N 0,00   

46 09/2012 020 091 095 08 A01 01 
Adeguamento toponomastica cittadina, 
numeri civici e cartellonistica informativa 
e turistica 

    500.000,00 500.000,00 N 400.000,00 01  

47 10/2012 020 091 095 08 A01 01 
Completamento tratti viari (via E Lussu, 
via B Sassari ... ) 

    300.000,00 300.000,00 N 0,00   

48 11/2012 020 091 095 08 A02 99 
Completamento del Parco Urbano La 
Batteria 

    700.000,00 700.000,00 N 0,00   

49 12/2012 020 091 095 08 A01 01 
Valorizzazione percorsi naturalistici e 
turistici Arbatax - porto Frailis - San 
Gemiliano 

    1.000.000,00 1.000.000,00 N 0,00   

50 13/2012 020 091 095 08 A02 05 
Interventi di regimentazione delle acque 
meteroriche 

    1.500.000,00 1.500.000,00 N 0,00   

51 14/2012 020 091 095 09 A01 01 
Adeguamento viabilità: ampliamento e 
razionalizzazione Viale Arbatax 

    2.500.000,00 2.500.000,00 N 0,00   

52 15/2012 020 091 095 09 A03 06 Ampliamento illuminazione pubblica     200.000,00 200.000,00 N 0,00   
53 16/2012 020 091 095 08 A01 01 Accesso Sud alla cittadina: viale Garibaldi     750.000,00 750.000,00 N 0,00   
54 17/2012 020 091 095 07 A01 01 Manutenzione straordinaria patrimonio     96.500,00 96.500,00 N 0,00   

  TOTALE 9.634.565,66 10.476.500,00 14.296.500,00     3.800.000,00    
 

 
Il Responsabile del Programma 

f . t o  i n g .  G i o va n n i  P i r o d d i  



Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760 – lavori.pubblici@comuneditortoli.it  P.I. 00068560911 
 

 

CITTA DI TORTOLI’ 

PROVINCIA OGLIASTRA 

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO -  LAVORI PUBBLICI  

 
 
 
 

SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2010/2012 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tortolì 
 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 
ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. 

 

 

 

NULLA 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Programma 

f . t o  i n g .  G i o va n n i  P i r o d d i  



Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760 – lavori.pubblici@comuneditortoli.it  P.I. 00068560911 
 

 

CITTA DI TORTOLI’ 

PROVINCIA OGLIASTRA 

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO -  LAVORI PUBBLICI  

  
 
 
 

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2010/2012 
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tortolì 

 
ELENCO ANNUALE 

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 
Conformità Tempi di esecuzione 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(1) 

CODICE 
UNICO 

INTERVENTO 
- CUI (2) 

DESCRIZIONE INTERVENTO 

Nome Cognome 

Importo 
annualità 

Importo 
totale 

intervento 

FINALITA' 
(3) 

Urb 
(S/N) 

Amb 
(S/N) 

Priorità 
(4) 

STATO 
PROGETTAZIONE 
approvata (5) TRIM/ANNO 

INIZIO 
LAVORI 

TRIM/ANNO 
FINE 

LAVORI 

01/2010  -  
Intervento di messa a norma scuola infanzia 
arbatax 

Lara Marteddu 63.175,00 63.175,00 ADN S S 1 PP 2°/2010 4°/2010 

02/2010  -  
Intervento di ristrutturazione ed adeguamento a 
norma asilo nido comunale via Cedrino 

Lara Marteddu 232.500,00 232.500,00 ADN S S 1 PP 2°/2010 1°/2011 

03/2010  -  Messa a norma plessi scolastici Lara Marteddu 300.000,00 300.000,00 ADN S S 1 PP 2°/2010 1°/2011 

05/2010  -  Intervento area SIC Orrì Nicoletta Agus 100.000,00 100.000,00 AMB S S 3 PP 4°/2010 2°/2011 

07/2010  -  Impianti tecnologici palazzo comunale Giovanni Piroddi 100.000,00 100.000,00 ADN S S 1 PP 2°/2010 4°/2010 

08/2010  -  
Completamento sistemazione spazi pedonali via 
Mons. Virgilio 

Lara Marteddu 300.000,00 300.000,00 URB S S 3 SF 3°/2010 2°/2011 

10/2010  -  Urbanizzazioni primarie sa Candeledda Est Lara Marteddu 300.000,00 300.000,00 URB S S 1 PP 2°/2010 1°/2011 

11/2010  -  Urbanizzazioni primarie PEEP Is Murdegus Giovanni Piroddi 350.000,00 350.000,00 URB S S 3 SF 4°/2010 3°/2011 

13/2010  -  
Completamento tratti viari urbani (collegamento 
Baugerbu, via Amsterdam, via Copenhagen) 

Giovanni Piroddi 200.000,00 200.000,00 URB S S 2 PD 2°/2010 2°/2011 

14/2010  -  
Sistemazione spazi aperti parcheggio via Mons. 
Virgilio 

Lara Marteddu 450.000,00 450.000,00 URB S S 3 SF 1°/2011 3°/2011 



Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760 – lavori.pubblici@comuneditortoli.it  P.I. 00068560911 
 

16/2010  -  
Recupero e restauro torri costiere: San Miguel e 
San Gemiliano  

Lara Marteddu 300.000,00 300.000,00 VAB S S 1 PP 2°/2010 3°/2011 

17/2010  -  
Completamento illuminazione pubblica Viale 
Arbatax 

Giovanni Piroddi 100.000,00 100.000,00 URB S S 2 SF 4°/2010 2°/2011 

18/2010  -  Manutenzione straordinaria beni patrimoniali Giovanni Piroddi 312.443,82 312.443,82 CPA S S 1 SC 1°/2010 4°/2010 

19/2010  -  
Illuminazione Pubblica: intervento per la riduzione 
dell'inquinamento luminoso ed il risparmio 
energetico - annualità RAS 2009 

Giovanni Piroddi 286.810,10 286.810,10 ADN S S 1 PE 3°/2010 3°/2011 

20/2010  -  
Intervento Biddas: completamento Piazza 
Sant'Andrea e viabilità limitrofa 

Lara Marteddu 177.110,35 177.110,35 URB S S 2 PP 1°/2011 4°/2011 

21/2010  -  Recupero edificio ex Blochiera Falchi Lara Marteddu 263.785,00 263.785,00 VAB S S 1 PP 4°/2010 4°/2011 

  TOTALE 3.835.824,27    
 

 
 

 

 

 

 

Il Responsabile del Programma 

f . t o  i n g .  G i o va n n i  P i r o d d i  



CODICE
Oneri Urbanizz. - 
fondi di bilancio

Fondi da RR.PP.
RAS - POR - 

Contributi statali 
Contrazione mutuo Capitale privato

 1 / 2010 63 175,00                  

 2 / 2010 232 500,00               

 3 / 2010 300 000,00               

 4 / 2010 2 000 000,00            

 5 / 2010 100 000,00               

 6 / 2010 100 000,00               300 000,00               

 7 / 2010 100 000,00               

 8 / 2010 300 000,00               

 9 / 2010 100 000,00               

 10 / 2010 300 000,00               

 11 / 2010 350 000,00               

 12 / 2010 200 000,00               

 13 / 2010 200 000,00               

 14 / 2010 250 000,00               200 000,00               

 15 / 2010 3 098 741,39            

 16 / 2010 300 000,00               

 17 / 2010 100 000,00               

 18 / 2010 312 443,82               -                             -                             -                             -                             

 19 / 2010 59 579,10                  227 231,00               

 20 / 2010 18 940,12                  158 170,23               

 21 / 2010 93 195,24                  170 589,76               

TOT 2010 762 443,82 567 389,46 4 254 732,38 4 050 000,00 0,00

 1 / 2011 -                             250 000,00               

 2 / 2011 -                             300 000,00               

 3 / 2011 -                             600 000,00               

 4 / 2011 600 000,00               

 5 / 2011 -                             500 000,00               

 6 / 2011 200 000,00               

 7 / 2011 -                             200 000,00               

 8 / 2011 1 500 000,00            

 9 / 2011 2 500 000,00            

 10/2011 500 000,00               

 11 / 2011 400 000,00               

 12 / 2011 750 000,00               

 13 / 2011 300 000,00               

 14 / 2011 300 000,00               

 15 / 2011 1 500 000,00            

 16 / 2011 76 500,00 -                             -                             -                             -                             

TOT 2011 676 500,00 0,00 9 800 000,00 0,00 0,00

 1 / 2012 -                             400 000,00               -                             -                             

 2 / 2012 -                             500 000,00               -                             -                             

 3 / 2012 -                             1 500 000,00            -                             -                             

 4 / 2012 -                             500 000,00               -                             -                             

 5 / 2012 -                             -                             -                             400 000,00               

 6 / 2012 -                             200 000,00               -                             2 000 000,00            

 7 / 2012 -                             -                             -                             1 200 000,00            

 8 / 2012 -                             250 000,00               -                             -                             

 9 / 2012 100 000,00               -                             400 000,00               

 10 / 2012 -                             300 000,00               -                             -                             

 11 / 2012 -                             700 000,00               -                             -                             

 12 / 2012 -                             1 000 000,00            -                             -                             

 13 / 2012 -                             1 500 000,00            -                             -                             

 14 / 2012 -                             2 500 000,00            -                             -                             

 15 / 2012 -                             200 000,00               -                             -                             

 16 / 2012 750 000,00               

 17 / 2012 96 500,00 -                             -                             -                             -                             

TOT 2012 196 500,00 0,00 10 300 000,00 0,00 4 000 000,00

TOT. Generale 1 635 443,82 567 389,46 24 354 732,38 4 050 000,00 4 000 000,00

FINANZIAMENTO

Necessità finanziarie  
(Euro)

Anno 2012

ANNUALITA'

Anno 2010

9 634 565,66

0,00

DESCRIZIONE

Necessità finanziarie  
(Euro)

Anno 2011

Necessità finanziarie  
(Euro)

Q U A D R O   I N T E R V E N T I    E    F O N T I    D I    F I N A N Z I A M E N T O

Interventi di potenziamento e razionalizzazione dei percorsi ciclo pedonali in ambito urbano

TITOLO

Accesso Sud alla cittadina: viale Garibaldi

Regimentazione acque meteoriche: primo intervento di protezione abitato

Completamento opere di urbanizzazione nei piani di risanamento urbanistico

Manutenzioni straordinarie beni comunali

Recupero chiesa Arbatax

Intervento di messa a norma scuola infanzia Arbatax

Verde ed arredo urbano

Razionalizzazione e messa a norma plessi scolastici

Riduzione pericolo esondazioni Foddeddu: realizzazione nuovo ponte veicolare

Completamento urbanizzazioni quartieri periferici

Manutenzione straordinaria viabilità comunale

Riqualificazione e potenziamento circonvallazioni

Interventi di ricucitura urbana nel centro di antica formazione

Realizzazione archivio comunale

Collegamento Tortolì - Arbatax: primo intervento

Interventi di regimentazione delle acque meteoriche

Valorizzazione percorsi naturalistici e turistici Arbatax - Porto Frailis - San Gemiliano 

Completamento tratti viari (via E Lussu, via B. Sassari ….)

Riqualificazione ambientale ambiti litoranei

Adeguamento collegamento per litorale Orrì

Completamento strutture sportive San Gemiliano

Completamento parco urbano La Batteria

Realizzazione centro polifunzionale per servizi

Realizzaizone parcheggi ipogei area Fra Locci

1 500 000,00

2 500 000,00

200 000,00

-                                    

14 296 500,00

10 476 500,00

10 476 500,00

750 000,00

76 500,00

300 000,00

500 000,00

63 175,00

250 000,00

200 000,00

750 000,00

300 000,00

400 000,00

500 000,00

200 000,00

1 000 000,00

Adeguamento viabilità: ampliamento e razionalizzazione viale Arbatax

500 000,00

1 500 000,00

500 000,00

Ampliamento illuminazione pubblica

700 000,00

300 000,00

400 000,00

0,00

-                                   

500 000,00

1 500 000,00

400 000,00

2 000 000,00

1 200 000,00

Manutenziaone straordianaria strade rurali 250 000,00

Adeguamento toponomastica cittadina, numeri civici e cartellonistica informativa e turistica

Manutenzioni straordinarie beni comunali 96 500,00

0,00 14 296 500,00

-                                    

0,00

-                                    

300 000,00

Completamento cimitero comunale 400 000,00

Urbanizzazioni primarie PEEP Is Murdegus

100 000,00

100 000,00

300 000,00

Urbanizzazioni primarie quartiere Is Tanas

Manutenzioni straordinarie beni patrimoniali

Sistemazione idraulica Rio Foddeddu

Intervento di ristrutturazione ed adeguamento a norma asilo nodo comunale via Cedrino

Completamento sistemazione spazi pedonali via mons virgilio

Realizzazione nuovo edificio scuola primaria

Messa  a norma plessi scolastici

Impianti tecnoligici palazzo comunale

Recupero e restauro torri costiere: San Miguel e San Gemiliano

232 500,00

Completamento tratti viari urbani (collegamento Baugerbu, via Amsteram, via Copenaghen)

Intervento area SIC Orrì

200 000,00

312 443,82

9 634 565,66

2 000 000,00

-                                    -                                   

0,00 0,00

Intervento di valorizzaizone Piazza Rinascita 100 000,00

Urbanizzazioni primarie sa Candeledda Est 300 000,00

350 000,00

200 000,00

Sistemazione spazi aperti parcheggi via Mons Virgilio

Completamento illuminazione pubblica Viale Arbatax 100 000,00

300 000,00

450 000,00

3 098 741,39

Completamento recupero edificio ex Blocchiera Falchi 300 000,00

Accesso Est alla cittadina: viale Pirastu 600 000,00

Accesso Nord alla cittadina: via Generale Tosciri 600 000,00

Illuminazione pubblica: intervento per la riduzione dell’inquinamento luminoso ed il risparmio energetico - annualità RAS 2009 286 810,10

Intervento Biddas - Completamento Piazza chiesa Sant'Andrea e viabilità limitrofa 177 110,35

Recupero edificio ex Blocchiera Falchi 263 785,00

1 500 000,00

Adeguamento viabilità: potenziamento viabilità per l'aeroporto 2 500 000,00


